liaris. quo me vertam? statim mehercule Arpinum irem, ni te in Formiano commodissime exspectari viderem dumtaxat ad pr. Non. Maias; vides enim, quibus hominibus aures sint deditae meae. occasionem mirificam, si qui nunc, dum hi apud me sunt, emere de me fundum Formianum velit! et tamen illud probe: „magnum quid aggrediamur et multae cogitationis atque otii“? sed tamen satis fiet a nobis neque parcetur labori.

CICERO ATTICO SAL.

15

Ut scribis, ita video non minus incerta in re pu- 1
blica quam in epistula tua, sed tamen ista ipsa me varietas sermonum opinionumque delectat. Romae enim videor esse, cum tuas litteras lego, et, ut fit in tantis rebus, modo hoc modo illud audire. illud tamen explicare non possum, quidnam inveniri possit nullo recusante ad facultatem agrariam. Bibuli autem ista 2
magnitudo animi in comitiorum dilatione quid habet nisi ipsius iudicium sine ulla correctione rei publicae? nimirum in Publio spes est. fiat, fiat tribunus pl., si nihil aliud, ut eo citius tu ex Epiro revertare; nam ut illo tu careas, non video posse fieri, praesertim si mecum aliquid volet disputare. sed id quidem non dubium est, quin, si quid erit eius modi, sis advolaturus. verum ut hoc non sit, tamen, sive ruet sive eriget rem publicam, praeclarum spectaculum mihi propono, modo te consessore spectare liceat.

Cum haec maxime scriberem, ecce tibi Sebosus! 3
nondum plane ingemueram, „salve“ inquit Arrius. hoc est Roma decedere! quos ego homines effugi, cum in hos incidi! ego vero „in montes patrios et ad incunabula nostra“ pergam. denique, si solus non potuero, cum rusticis potius quam cum his perurbanis, ita tamen, ut, quoniam tu certi nihil scribis, in Formiano tibi praestoler usque ad III Non. Maias.

sus, Catulus' Freund. Wo soll ich hin? Bei Gott, ich ginge sofort nach Arpinum, wenn ich es nicht für das Bequemste hielte, Dich hier zu erwarten, jedenfalls bis zum 6. Mai; Du siehst ja, was für Leute mir in den Ohren liegen. Eine glänzende Gelegenheit für einen, der mir jetzt, solange die beiden hier sind, das Formianum abkaufen wollte! Und doch will ich Deine Worte beherzigen: „Wir wollen etwas Großes anpacken, was langer, ungestörter Überlegung bedarf.“ Doch ich werde meinen Mann stehen und die Mühe nicht scheuen.

(Formiae, den 25. April 59)

15

Offenbar ist es, wie Du sagst: Deine Briefe spiegeln die ganze Unsicherheit der politischen Lage wider, doch ist es gerade dieser bunte Wechsel von Äußerungen und Meinungen, der mir Spaß macht. Wenn ich Deine Briefe lese, meine ich in Rom zu sein und bald dies, bald das zu hören, wie es bei wichtigen Ereignissen so zu gehen pflegt. Eins ist mir freilich schleierhaft: wie man es anstellen will, genügend Ackerland zu finden, ohne auf Widerspruch zu stoßen. Bibulus' gerader Sinn spricht mit der Verschiebung der Wahlen ja doch nur sich selbst das Urteil, ohne die Lage des Staates zum Bessern zu wenden. Allerdings darf man wohl auf Publius hoffen. Laß ihn nur Volkstribun werden, laß ihn! Dann kehrt Du jedenfalls um so schneller aus Epirus heim, denn ich sehe nicht, wie Du ohne ihn solltest leben können, zumal wenn er dann mit mir anbinden sollte. Zweifellos, wenn so etwas passiert, fliegst Du doch herbei. Mag er es aber auch nicht tun, jedenfalls mache ich mich auf ein prächtiges Schauspiel gefaßt, einerlei ob er den Staat niederreißt oder aufbaut. Dürfte ich es nur in Deiner Gesellschaft genießen!